UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-GDTrH&GDNN

V/v triển khai các hoạt động

hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong do tai

nạn giao thông” năm 2025

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày        tháng        năm 2025

 Kính gửi:

  - Uỷ ban nhân dân xã, phường;

  - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Các trường THPT ngoài công lập trên địa bàn TP. Cần Thơ.

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của

UBND thành phố Cần Thơ về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2025 trên địa bàn

thành phố Cần Thơ; Công văn số 27/CV-BATGT ngày 18 tháng 11 năm 2025 của

Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ về việc triển khai các hoạt động hưởng

ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm

2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Uỷ ban nhân dân xã, phường; các đơn vị

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các trường THPT ngoài công lập trên địa bàn

thành phố Cần Thơ tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2025, cụ thể như sau:

1. Các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành

phố dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do

tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai đầu tuần.

Tài liệu phục vụ tuyên truyền hoạt động Lễ tưởng niệm: Các đơn

vị quét mã QR hoặc truy cập vào đường liên kết (link) tại Công văn số 27/CV-

BATGT (đính kèm theo công văn này) để tải văn bản và tập tin âm thanh thông

điệp tưởng niệm nạn nhân năm 2025 do Ủy ban ATGT Quốc gia cung cấp để triển

khai tại đơn vị.

2. Hoạt động tuyên truyền:

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa

của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương,

mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được sự giúp đỡ và chia sẻ của

cộng đồng. Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, hậu quả

nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông,

từ đó nhắc nhở, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng, tổ chức và mỗi

cá nhân trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cũng như ý thức chấp

hành pháp luật của người tham gia giao thông. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về trật tự, an toàn giao thông, các tiêu chí văn hoá giao thông, những cử chỉ, hành

động đáng tuyên dương của người tham gia giao thông.

 2

- Thông điệp tuyên truyền: Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai; Tưởng

nhớ người đi - Vì người ở lại; Đã uống rượu, bia không lái xe; Tuân thủ quy định

tốc độ khi lái xe; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy;

Bố mẹ không giao xe khi trẻ chưa đủ điều kiện; Thắt dây an toàn trên ô tô; Giảm

tốc độ - Nhường người đi bộ; Chú ý quan sát khi chuyển hướng; Người đi đò phải

mặc áo phao.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ quan,

đơn vị triển khai thực hiện. Khi cần thêm thông tin, liên hệ ông Võ Quang Tấn,

Chuyên viên Phòng Giáo dục trung học và giáo dục nghề nghiệp, số điện thoại

0939133235 để được hướng dẫn./.

(Đính kèm Công văn số 27/CV-BATGT)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiền

		2025-11-19T16:28:01+0700
	Trần Hiền Hòa

		2025-11-20T10:47:40+0700
	Nguyễn Văn Hiền

		2025-11-20T11:01:35+0700

		2025-11-20T11:01:35+0700

		2025-11-20T11:01:35+0700

		2025-11-20T11:01:35+0700